- 1 -

2023年 8月 16日

受益者の皆様へ

楽天投信投資顧問株式会社

「楽天・ポジティブ・インパクト株式ファンド」
信託終了（繰上償還）予定のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より弊社商品に格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、ご投資いただいております追加型証券投資信託「楽天・ポジティブ・インパクト株式ファンド」（以下「当ファンド」と

いいます。）につきまして、下記の通り信託を終了させていただく予定でおりますので、お知らせ申し上げます。

この信託終了（繰上償還）につきましては、「投資信託及び投資法人に関する法律」（以下「投信法」といいます。）

および投資信託約款の規定に従い、書面による決議をもって実施する予定です。つきましては、本書面および書面決議

参考書類をお読みいただき、信託終了（繰上償還）に関する議案の賛否および必要事項を、同封の「議決権行使書

面」に記入のうえ、弊社までお送りいただきますようお願い申し上げます。

何卒ご理解を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．信託終了（繰上償還）の理由

当ファンドは、2019年 12月の設定以来、主としてスイスのユニオンバンケールプリヴェ（UBP）が運用する外国投

資信託を通じて、社会・環境をポジティブに変える事業を生業としている企業の株式に投資し、投資信託財産の成

長を目指して運用を行ってまいりましたが、当ファンドの純資産総額は 14億円程度をピークに、2023年 6月末現

在では 2億円程度まで減少しており、今後も当ファンドの純資産総額の大幅な増加を期待することは難しいと見込

まれます。

また、当ファンドの受益権口数は 2023 年 6 月末現在で約 1 億 59 百万口となっており、投資信託約款の繰上

償還条項に定める「受益権の残存口数 10 億口」を大きく下回っていることから、前述の状況を鑑み、弊社では当

ファンドを繰上償還し、運用資産をお返しすることが受益者にとって有利であると判断したものです。

２．書面決議の日程および手続き
（1）日程

①受益者および受益権口数の確定日︓2023年 8月 17日（木）

②書面による議決権の行使の期限  ︓2023年 9月 14日（木）まで

- 2 -

③書面による決議の日         ︓2023年 9月 19日（火）

④信託終了（繰上償還）予定日  ︓2023年 10月 3日（火）

⑤償還金支払開始日（予定）   ︓上記信託終了日（繰上償還日）の翌営業日以降
※「書面決議」とは、投信法の規定に基づき投資信託の約款変更や信託終了（繰上償還）を行うとする場合に、
受益者を対象として、書面による決議を行い、可否を決める手続きをいいます。

（2）手続き
2023年 8月 17日現在の受益者＊の皆様は、上記の書面による議決権の行使の期限までに、委託者である楽
天投信投資顧問株式会社に対して書面をもって議決権を行使することができます。
＊2023年 8月 10日までに取得申込を行い 2023年 8月 17日時点において保有している受益権について議
決権が付与されます（2023年 8月 14日および 2023年 8月 15日は当ファンドのお申込不可日に該当するた
め、取得申込みはできません）。

本議案は 2023年 8月 17日現在における当ファンドの議決権を行使することができる受益者の議決権の 3分の
2以上にあたる賛成をもって可決されます。この場合、予定通り 2023年 10月 3日をもって当ファンドの信託を終
了（繰上償還）いたします。

書面決議により本議案が否決された場合には、当ファンドの信託終了（繰上償還）は行いません。この場合には、
当ファンドの信託終了（繰上償還）を行わない旨を速やかに受益者の皆様にお知らせいたします。
また、書面決議の結果は、可決または否決いずれの場合でも、決議の日（2023 年 9月 19日）以降、弊社ホ
ームページでご覧いただくことができます。

ホームページのアドレス  https://www.rakuten-toushin.co.jp/

３．書面決議の方法について

同封の「議決権行使書面」に、当ファンドの信託終了（繰上償還）に対して賛成または反対される旨および必要
事項をご記入のうえ、2023年 9月 14日（必着）までに弊社宛てにお送りください。
「議決権行使書面」は 2023 年 9 月 14 日到着分までを有効とさせていただきます。また、当決議におきまして議
決権を行使されない場合（「議決権行使書面」をお送りいただかない場合）は、本議案に賛成するものとして取
扱わせていただきます。従いまして、賛成する場合には特段のお手続きをとっていただく必要はございません。

＜議決権行使書面送付先＞
〒107-0062 東京都港区南青山 2-6-21 楽天クリムゾンハウス青山 3階
楽天投信投資顧問株式会社
繰上償還 議決権行使書面受付係 宛

- 3 -

【議決権行使に関するご留意事項】
・同一の受益者の方が、重複して議決権を行使された場合で、議決権の行使の内容が異なるときは、すべての議
決権に関して無効とさせていただきます。

・ご記入いただく上記の内容に不備等がある場合は、ご提出いただいた議決権行使書面が無効となる場合がありま
す。

・無効な議決権行使書面をご提出された場合には、議決権行使がされなかったものとして取扱わせていただきます。
・「本議案についての賛否」の欄に記載がない議決権行使書面をご提出いただいた場合は、賛成するものとして取
扱わせていただきます。

４．書面決議後の手続きについて

当ファンドの議案が可決（当ファンドにおいて、賛成する受益者の方の受益権の合計口数が、2023 年 8 月 17
日現在の受益権の総口数の 3分の 2以上）となった場合は、2023年 10月 3日をもって繰上償還いたします。
なお償還価額は 2023年 10月 3日に算出されます。
当ファンドの議案が可決され、繰上償還が決定した場合でも、繰上償還までの期間、取扱販売会社においては、
書面決議前と同様に、通常通り一部解約請求（換金）を行うことができます。なお当ファンドは受益者の方が一
部解約請求（換金）のお申込みを行ったときには、委託会社が投資信託契約の一部を解約することによりお申
込みに応じ、公正な価格により当該受益者に対して解約代金が支払われます。そのため、当ファンドは投信法第
18 条第 2 項に定める委託者指図型投資信託に該当し、当ファンドの議案に反対された受益者の方が受託会社
に対して投信法第 18条第 1項に定める受益権の買取請求を行うことはできません。

５．繰上償還決定後のご留意事項について
当ファンドの繰上償還が決定した場合、当該償還の日までの運用におきましては、繰上償還に向けて速やかに組
入資産の売却を行い資金化を図ってまいります。繰上償還決定後も基準価額は変動しますが、組入資産売却完
了後の基準価額は投資対象資産の価格変動を反映しなくなりますのでご留意ください。

以 上

※個人情報の取扱いに関して
議決権行使書面にご記入いただいた内容（個人情報）は、この度の信託終了（繰上償還）の書面決議に関す
る事務を処理するために利用いたします。また、当該個人情報は、書面決議の手続きを行うにあたり、弊社および取
扱販売会社の間で共有させていただきますので、ご了承くださいますようお願い申し上げます。

本件に関しまして、ご不明の点がございましたら、下記までお問い合わせください。

楽天投信投資顧問株式会社
電話番号︓03-6432-7746（受付時間は営業日の午前 9時から午後 5時まで）

- 4 -

書面決議参考書類

１．投資信託契約の解約の理由および相当性に関する事項

当ファンドは、2019 年 12 月の設定以来、主としてスイスのユニオンバンケールプリヴェ（UBP）が

運用する外国投資信託を通じて、社会・環境をポジティブに変える事業を生業としている企業の株式

に投資し、投資信託財産の成長を目指して運用を行ってまいりましたが、当ファンドの純資産総額は

14 億円程度をピークに、2023 年 6 月末現在では 2億円程度まで減少しており、今後も当ファンドの

純資産総額の大幅な増加を期待することは難しいと見込まれます。

また、当ファンドの受益権口数は 2023年 6月末現在で約 1億 59百万口となっており、投資信託約款

の繰上償還条項に定める「受益権の残存口数 10 億口」を大きく下回っていることから、前述の状況

を鑑み、弊社では当ファンドを繰上償還し、運用資産をお返しすることが受益者にとって有利である

と判断したものです。

２．投資信託契約の解約がその効力を生ずる日

2023年 10月 3日（火）

３．投資信託契約の解約の中止に関する条件

本書面決議において、議決権を行使することができる受益者の議決権の 3 分の 2 以上に当たる賛成

が得られない場合には、本投資信託契約の解約は中止されます。

４．投資信託契約の解約に関する事項について受益者の不利益となる事実

特にございません。

５．直前に作成された財産状況開示資料等の内容

別添をご参照ください。

６．財産状況開示資料等を作成した後に生じた信託財産の状況に重要な影響を与える事象

特にございません。

- 5 -

（別添）

楽天・ポジティブ・インパクト株式ファンド

・貸借対照表

（単位：円）

第 2 期 第 3 期

2021 年 11 月 15 日現在 2022 年 11 月 15 日現在

資産の部

流動資産

コール・ローン 8,774,237 5,613,223

投資信託受益証券 577,993,375 307,428,972

親投資信託受益証券 9,988 9,981

未収入金 - 6,000,000

流動資産合計 586,777,600 319,052,176

資産合計 586,777,600 319,052,176

負債の部

流動負債

未払解約金 75,317 9,726

未払受託者報酬 86,733 49,338

未払委託者報酬 2,775,243 1,578,717

未払利息 24 15

その他未払費用 834,367 478,852

流動負債合計 3,771,684 2,116,648

負債合計 3,771,684 2,116,648

純資産の部

元本等

元本 393,582,724 257,854,479

剰余金

期末剰余金又は期末欠損金（△） 189,423,192 59,081,049

（分配準備積立金） 166,232,617 104,327,009

元本等合計 583,005,916 316,935,528

純資産合計 583,005,916 316,935,528

負債純資産合計 586,777,600 319,052,176

- 6 -

・損益及び剰余金計算書

（単位：円）

第 2 期 第 3 期

自 2020 年 11 月 17 日 自 2021 年 11 月 16 日

至 2021 年 11 月 15 日 至 2022 年 11 月 15 日

営業収益

有価証券売買等損益 271,125,381 △89,564,410

営業収益合計 271,125,381 △89,564,410

営業費用

支払利息 20,319 6,737

受託者報酬 231,820 114,232

委託者報酬 7,418,016 3,655,276

その他費用 2,079,725 1,073,147

営業費用合計 9,749,880 4,849,392

営業利益又は営業損失（△） 261,375,501 △94,413,802

経常利益又は経常損失（△） 261,375,501 △94,413,802

当期純利益又は当期純損失（△） 261,375,501 △94,413,802

一部解約に伴う当期純利益金額の分配額又は一部

解約に伴う当期純損失金額の分配額（△）
138,367,646 △31,972,976

期首剰余金又は期首欠損金（△） 149,970,468 189,423,192

剰余金増加額又は欠損金減少額 41,293,958 3,415,215

当期追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減

少額
41,293,958 3,415,215

剰余金減少額又は欠損金増加額 124,849,089 71,316,532

当期一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増

加額
124,849,089 71,316,532

分配金 - -

期末剰余金又は期末欠損金（△） 189,423,192 59,081,049

- 7 -

楽天・ポジティブ・インパクト株式ファンド

・中間貸借対照表

（単位：円）

第 3 期 第 4 期中間計算期間末

2022 年 11 月 15 日現在 2023 年 5月 15 日現在

資産の部

流動資産

コール・ローン 5,613,223 3,924,460

投資信託受益証券 307,428,972 199,027,646

親投資信託受益証券 9,981 9,977

未収入金 6,000,000 -

流動資産合計 319,052,176 202,962,083

資産合計 319,052,176 202,962,083

負債の部

流動負債

未払解約金 9,726 505,177

未払受託者報酬 49,338 31,643

未払委託者報酬 1,578,717 1,012,548

未払利息 15 10

その他未払費用 478,852 331,242

流動負債合計 2,116,648 1,880,620

負債合計 2,116,648 1,880,620

純資産の部

元本等

元本 257,854,479 160,926,324

剰余金

中間剰余金又は中間欠損金（△） 59,081,049 40,155,139

（分配準備積立金） 104,327,009 63,503,357

元本等合計 316,935,528 201,081,463

純資産合計 316,935,528 201,081,463

負債純資産合計 319,052,176 202,962,083

- 8 -

・中間損益及び剰余金計算書

（単位：円）

第 3 期中間計算期間 第 4 期中間計算期間

自 2021 年 11 月 16 日 自 2022 年 11 月 16 日

至 2022 年 5月 15 日 至 2023 年 5月 15 日

営業収益

有価証券売買等損益 △99,277,239 4,598,670

営業収益合計 △99,277,239 4,598,670

営業費用

支払利息 3,637 2,439

受託者報酬 64,894 31,643

委託者報酬 2,076,559 1,012,548

その他費用 594,286 331,340

営業費用合計 2,739,376 1,377,970

営業利益又は営業損失（△） △102,016,615 3,220,700

経常利益又は経常損失（△） △102,016,615 3,220,700

中間純利益又は中間純損失（△） △102,016,615 3,220,700

一部解約に伴う中間純利益金額の分配額又は一部

解約に伴う中間純損失金額の分配額（△）
△8,771,669 4,313

期首剰余金又は期首欠損金（△） 189,423,192 59,081,049

剰余金増加額又は欠損金減少額 1,832,008 1,072,657

中間追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減

少額
1,832,008 1,072,657

剰余金減少額又は欠損金増加額 31,868,560 23,214,954

中間一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増

加額
31,868,560 23,214,954

分配金 - -

中間剰余金又は中間欠損金（△） 66,141,694 40,155,139